Дело № 05-0010/41/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2024 года

  г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее от мирового судьи судебного участка № 11 Калачёвского судебного района Волгоградской области о привлечении к административной ответственности
Кинарова Михаила Владимировича, «данные изъяты»
по ч. 4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

«данные изъяты» Кинаров М.В. на «данные изъяты» управлял транспортным средством «данные изъяты» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками «данные изъяты», чем нарушил п.11 Основных Положений ПДД РФ.
На рассмотрение дела Кинаров М.В. не явился, извещался надлежаще, судебная корреспонденция, направленная в адрес Кинарова М.В. возвращена в судебный участок по истечении срока хранения.
Исследовав материалы дела, полагаю, что вина Кинарова М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, полностью подтверждаются исследованными судом доказательствами, а именно:

- протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»

- протоколом изъятия вещей и документов «данные изъяты»;
- письменными объяснениями Кинарова М.В.;
- фототаблицами;
- карточкой учета транспортного средства «данные изъяты»

- карточкой учета транспортного средства «данные изъяты»

Согласно ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

Как следует из протокола об административном правонарушении от «данные изъяты», иных материалов, Кинаров М.В. управлял автомобилем «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, установленные знаки закреплены за иным транспортным средством.

Согласно карточке учета транспортного средства, государственный регистрационный знак «данные изъяты» принадлежит транспортному средству «данные изъяты».

Согласно карточке учета транспортного средства, «данные изъяты»

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что установленный на транспортном средстве, которым управлял Кинаров М.В. «данные изъяты»являлся подложным.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

 В силу п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно п. 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при квалификации действий лица по части 3 (установка на транспортном средстве заведомо подложных государственных регистрационных знаков) или 4 (управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками) статьи 12.2 КоАП РФ под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, прихожу к выводу, что в действиях Кинарова М.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
Доводы, изложенные в письменных пояснениях Кинарова М.В., сведенные к отсутствию умысла на совершение правонарушения, противоречат положениям ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ, поскольку в соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения перед выездом Кинаров М.В. был обязан проверить соответствие вышеупомянутого транспортного средства требованиям законодательства запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В рассматриваемом случае доказательств невозможности соблюдения Кинаровым М.В. требований указанных ПДД РФ в силу обстоятельств, которые он не мог предвидеть и предотвратить при соблюдении обычной степени заботливости и осмотрительности, не представлено.

При этом период времени, в течение которого транспортное средство с подложными номерами находилось под управлением водителя Кинарова М.В. либо причины, вследствие которых на автомобиле были размещены не присвоенные ему государственные регистрационные знаки, правового значения не имеют.

В связи с чем, мировой судья приходит к выводу о том, что состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ и вина Кинарова М.В. в его совершении доказаны.

В соответствии с ч.4 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

При таких обстоятельствах считаю необходимым назначить Кинарову М.В. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, установленный санкцией ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, что в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст. 12.2 ч.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кинарова Михаила Влдаимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок шесть месяцев.

Исполнение постановления о назначении административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД РФ по г. Евпатории.
Кинарову М.В. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения права управления транспортными средствами следует сдать водительское удостоверение (временное разрешение на право управления транспортными средствами) в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Регистрационные знаки транспортного средства - «данные изъяты», по вступлении постановления в законную силу - уничтожить. Исполнение постановления, в части уничтожения предмета административного правонарушения, поручить ГИБДД ГУ МВД России по Волгоградской области (г. Волгоград, ул. Краснознаменская, 17, 400066).

Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                         /подпись/

     Е.Г. Кунцова